
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3462/2025 del 09/12/2025 

Proposta n. 5618/2025  
Esecutiva dal 09/12/2025

Protocollo n. 491360 del 09/12/2025

OGGETTO:  RINNOVO  AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMUNITA'  PER  GESTANTI  E  MADRE  CON  BAMBINO  "COMUNITÀ  PICCOLA 
CITTÀ" AI SENSI DELLA DGR 1904/11 - VALIDITA' FINO AL 1.12.2030. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 3462 del 09/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

 Dott.ssa Annalisa Righi
Numero determina: 3462/2025

del 09/12/2025

OGGETTO: RINNOVO AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMUNITA' PER GESTANTI E MADRE CON BAMBINO "COMUNITÀ PICCOLA 
CITTÀ" AI SENSI DELLA DGR 1904/11 - VALIDITA' FINO AL 1.12.2030.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Viste:
-  la  Legge Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1904  del  19/12/2011,  “Direttiva  in  materia  di 
affidamento familiare, accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari”, al punto 
11.6 si  fa presente che l'autorizzazione al funzionamento ha validità quinquennale e può essere 
rinnovata, previa richiesta del soggetto da inoltrare al Comune;

Richiamate:
-  la determinazione dirigenziale n. 2708/2020 ad oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1904/2011 e ss.mm.ii - comunità' per mamme e bambini denominata "Comunità Piccola Città" - 
autorizzazione al funzionamento.” con la quale è stata rilasciata l’autorizzazione al funzionamento 
della comunità "Comunità Piccola Città”, gestita da Ceis Fondazione Onlus, con capacità recettiva 

copia informatica per consultazione



di n. 8 Nuclei e massimo 12 minori;
-  la determinazione dirigenziale n. 2147/2022 ad oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1904/2011 e ss.mm.ii. - comunità' per mamme e bambini denominata "Comunità' Piccola Città'" - 
integrazione DD. 2708/2020” con la quale è stata  integrata la determinazione n. 2708/2020 per 
cambio del responsabile;

Vista  l'istanza  presentata  dal  legale  rappresentante,  agli  atti  dell’Ente  al  prot.  n. 
305666/2025, con la quale il Legale rappresentante di  Ceis Fondazione Onlus, con sede legale a 
Modena in Via Toniolo n. 125,  C.F. 94004500362, P. IVA 03321910360, chiede, secondo quanto 
previsto all'art. 11.6 della D.G.R. 1904/2011, il rinnovo dell'autorizzazione al funzionamento della 
comunità  per  gestanti  e  madre  con  bambino  denominata  “Comunità  Piccola  Città”,  ubicata  a 
Modena in Via Livio Borri n. 25; 

Considerato che, a partire dal 12.11.2012 le autorizzazioni al funzionamento delle strutture 
di cui alle Direttive Regionali nn 564/2000 e1904/2011, vengono rilasciate con atto della Dirigente 
Responsabile di Settore;

Verificata,  nell'ambito  dell'istruttoria  tecnica,  la  congruità  e  sussistenza  dei  requisiti 
autorizzativi previsti dalla normativa regionale D.G.R. n. 1904/2011 e ss.mm.ii. che regolano la 
materia;

Dato atto che, a seguito di opportuna verifica ai sensi della L. 190/2012, non sussistono 
relazioni  di  parentela  o affinità tra i  titolari,  gli  amministratori  e/o legali  rappresentanti,  soci  e 
dipendenti  con  poteri  decisionali  dell'impresa/cooperativa  e  la  Dirigente  dipendente 
dell'amministrazione responsabile del presente procedimento, e quindi risulta l'assenza di qualsiasi 
conflitto di interessi;

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

 D E T E R M I N A

 per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  di  prendere  atto  della  richiesta.  agli  atti  dell’Ente  al  prot.  n.  305666/2025,  di  rinnovo 
dell'autorizzazione al funzionamento della comunità per gestanti e madre con bambino denominata 
“Comunità  Piccola  Città”,  ubicata  a  Modena  in  Via  Livio  Borri  n.  25,   presentata  dal  legale 
rappresentante di CEIS Fondazione Onlus, con sede legale a Modena in Via Toniolo n. 125,  C.F.  
94004500362, P. IVA 03321910360;

2.  di  rinnovare per  anni  5  (cinque)  l'autorizzazione  al  funzionamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n. 
1904/2011 e ss.mm.ii., della comunità per gestanti e madre con bambino denominata “Comunità 
Piccola Città”, ubicata a Modena in Via Livio Borri n. 25, riportando qui di seguito gli elementi 
specifici come previsto al punto 11.5 della D.G.R. n. 1904/2011:

DENOMINAZIONE SOGGETTO GESTORE: Ceis Fondazione Onlus;
SEDE LEGALE: Via Toniolo n. 125 – Modena
DENOMINAZIONE STRUTTURA: “Comunità Piccola Città”
UBICAZIONE: Via Livio Borri, 25 – Modena

copia informatica per consultazione



TIPOLOGIA STRUTTURA: Comunità per gestanti e madre con bambino
CAPACITA' RICETTIVA AUTORIZZATA: 8 Nuclei e massimo 12 minori
NOMINATIVO RESPONSABILE: Dr.ssa Francesca Mazzi

3. di definire che la presente autorizzazione al funzionamento avrà validità fino al 01.12.2030;

4.  di  revocare  la  precedente  autorizzazione  al  funzionamento  rilasciata  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2708/2020  con  relativa  d’integrazione  n.  2147/2022,  in  quanto  sostituite  dalla 
presente;

5. di dare atto che:
- il presente provvedimento sarà inviato al legale rappresentante del soggetto gestore;
- verrà inoltrata la prevista comunicazione all'Azienda USL per l'aggiornamento dell'anagrafe;

6. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/12/2025
   La Dirigente Responsabile

           
                                                                              RIGHI ANNALISA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


